
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1128 - 01 de Julho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMAD Nº 399

PORTARIA SEMAD Nº 400

PORTARIA SEMAD Nº 399/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1815, de 28 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3151 SONIA MARIA DA SILVA 1815/2022 01/06/2022 29/08/2022 2013/2018  

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de junho de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 29 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 PORTARIA SEMAD Nº 400/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°2607/2022 de 
06/05/2022. 
 

RESOLVE: 
  

DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). IOLANDA ROCHA 
PINTO, matrícula n°16841, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, de serviço 
prestado à Órgão Público, correspondente a 10 (dez) anos. 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/06/2005 a 31/05/2007 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/06/2007 a 31/05/2009 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/06/2011 a 31/05/2013 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/06/2013 a 31/05/2015 

 
 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 29 de junho de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

DECRETO Nº 4.434 DE 29 DE JUNHO DE 2022. 
 

DECRETO N°4.434 DE 29 DE JUNHO DE 2022. 
 

                PRORROGA O PRAZO DO DECRETO 

MUNICIPAL N°4.355/2022 E DÁ NOVA 

REDAÇÃO AO INCISO III DO ART.4° DO   

DECRETO MUNICIPAL N° 4.319/2022– 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais Conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e pelo Inciso VI do artigo 8° da Lei 
Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012. 

 
CONSIDERANDO que o Município de Cachoeiras de Macacu é cortado por vários rios e pela bacia 

hidrográfica do Rio Macacu; 

 
CONSIDERANDO as inúmeras famílias que foram retiradas de suas casas por motivos diversos, entre os 

quais, o risco de desabamento - cuja concentração encontra-se nas áreas descritas no FIDE; 

 

  CONSIDERANDO que em recente vistoria realizada pela Coordenadoria de Defesa Civil no entorno da 
extensão territorial municipal, foi verificado  anomalias geológicas em alguns pontos decorrentes das fortes 
chuvas que acometeram o Município no início do ano e que dependem de intervenção imediata, caso haja 
intercorrência meteorológica semelhante; 
 
CONSIDERANDO as orientações da Defesa Civil para prorrogar  o prazo da Situação de Emergência; 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1º - Fica prorrogado o prazo do Decreto Municipal n° 4.355 de 09 de Março de 2022, por mais 
180(cento e oitenta) dias. 

 

Art.2º - O Inciso III do art.4° do Decreto Municipal N° 4.319 de 10 de janeiro de 2022, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º. ………………………………………………………………………………………………………….: 

III – Caso venha a ocorrer o período chuvoso, fica autorizada a desobstrução, quando necessária, em áreas 

particulares para promover o escoamento das águas quando as mesmas estiverem colocando em risco a 

integridade física da população e de suas moradias”.   

 

 Art3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará a partir do dia 09 de 
julho de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0155/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
               
                     1–CRIAR Grupo para verificar a Viabilidade Financeira 
Orçamentária, assim como, realizar estudos de logística e melhor forma para a 
possível  implantação do Transporte Municipal Rural, composta pelos seguintes 
membros: 
 
-RAPHAELA BARROSO OLIVEIRA E SOUZA – Chefe de Gabinete do Prefeito; 
-FÁBIO LUCIANO AMARAL PEREIRA – Secretário Municipal de Governo; 
-MAGDA ROCHA TIBURCIO – Secretária Municipal de Administração; 
-ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO – Secretária Municipal de 
Planejamento, Geoprocessamento e Habitação; 
-GEOVANI SILVA – Assessor Executivo; 
-JOSÉ MARCOS DE GÓIS – Secretário Municipal de Agricultura, Pesca, 
Abastecimento e Desenvolvimento Regional; 
-MARCELO MALICIA GIGLIO – Procurador Geral do Município. 
 
                     2- FICA autorizado ao Grupo de Estudo do Município de Cachoeiras 
de Macacu, buscar e apresentar todas as informações, confiáveis e pertinentes ao 
assunto, a fim de embasar os estudos acima citados. 
 
                     3 - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
                     4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                          Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JUNHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0155



 Edição 1128                                    01 de Julho de 2022 - XIV 22



3  Edição 1128                                    01 de Julho de 2022 - XIV



 Edição 1128                                    01 de Julho de 2022 - XIV 4



5  Edição 1128                                    01 de Julho de 2022 - XIV



 PORTARIA Nº 0175

PORTARIA N°0175/2022 
 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e Lei Complementar N° 077 de 08 de 
abril de 2022. 
 

                                                                                                      RESOLVE: 
               
                    1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em comissão com seu 
respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 01 de Junho 
de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                                SÍMBOLO 
Coordenador 
KAMILA MATOS PEREIRA                                                               DAS X  
 
                   2–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em comissão com seu 
respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 09 de Junho 
de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                               SÍMBOLO 
Coordenador 
VALDIRENE ROCHA DOS SANTOS                                                 DAS X  
 
 
                   3- NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Municipal de Assistência Social, a 
partir de 01 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                             SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
KAMILA MATOS PEREIRA                                                            DAS VIII  
 
                   4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir das respectivas datas. 
 
                   5 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
            

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

            RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0176/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal do 
Ambiente, a partir de 01 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
VALCIRNEI SOUZA DA SILVA                                                 DAS VIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JUNHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 PORTARIA Nº 0176

PORTARIA Nº 0177

           PORTARIA N°0177/2022 
 

                           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Municipal n°1.653 de 10 de Outubro de 2006. 

RESOLVE: 
 

                           1– SUBSTITUIR, na Portaria N°00324 de 20 de Agosto de 
2021, os Representantes da Entidade da composição do CONSELHO 
MUNICIPAL DA CIDADE - CONCIDADE abaixo relacionados, em 
conformidade com a Lei Municipal n° 1.653 de 10 de outubro de 2006 e diante 
da necessidade de regularização, a partir de 23 de Junho de 2022. 
 
ENTIDADE DE CLASSE: 
 
STRAF/CM-Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais Agricultores e 
Agricultoras Familiares de Cachoeiras de Macacu 
Titular: Moisés dos Santos Peçanha 
Suplente: Geildo da Silva Moura 
 Substituir Por: 
Titular: Geizilane Brito Braz Borel 
Suplente: Moisés dos Santos Peçanha  
 
                            2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JUNHO DE 2022. 
 

          RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

 Edição 1128                                    01 de Julho de 2022 - XIV 6



7  Edição 1128                                    01 de Julho de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 0178

 
PORTARIA N°0178/2022 

  
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo IAPCM 
nº320 de 23 de Maio de 2022 e em conformidade com o Art.25, Inciso I da Lei 
Municipal nº1.667 de 14 de Dezembro de 2006. 

  
RESOLVE: 

                
                1– FICA, concedida Pensão a Sra.MARIA INÊS MARINHO VIANA, 
a partir de 20 de Maio de 2022, em virtude do falecimento de seu cônjuge 
Sr.LEONARDO DE SOUZA VIANA, funcionário inativo do quadro desta 
Municipalidade na função de Pedreiro, Matrícula 865, com proventos mensais, 
no valor total de R$1.788,42 (Hum mil e setecentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e dois centavos) resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$1.117,76 (Hum mil cento e dezessete reais e setenta e seis centavos), 
referente ao vencimento, base legal (Art. 44 da Lei Complementar 001/91); 

  b)R$670,66 (Seiscentos e setenta reais e sessenta e seis centavos), referente 
ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 60% (Sessenta por 
cento) sobre o vencimento, base legal (art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 
001/91). 

   
              2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 20 de Maio de 2022. 

 
             3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JUNHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0179/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal n°9.503 de 23 de setembro de 
1997. 

RESOLVE: 
               
                     1–DESTITUIR, o senhor THIAGO DA FONSECA CABRAL, 
matrícula 18.576 – Guarda Civil Municipal, da Função de Coordenador de 
Educação de Trânsito, do quadro do Departamento de Trânsito da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito, sem ônus, a partir de 01 
de junho de 2022. 
  

 
                      2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01  de junho de 2022. 
  
                     3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2022. 
 

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

         Prefeito Municipal 

 PORTARIA Nº 0179

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

PORTARIA Nº 033/2022 
 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida 
pela Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 
24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-Considerando que a SMOPT é responsável por regular o Curso de 
Atualização de  Agente de Trânsito ; 
 
RESOLVE: 
 

Dispõe sobre oferta do I CURSO DE 
ATUALIZAÇÃO DE AGENTE DE 
TRÂNSITO-SMOPT-ANO 2022. 
 

Art.1º - Esta Portaria dispõe sobre oferta do I CURSO DE ATUALIZAÇÃO 
DE AGENTE DE TRÂNSITO ofertado por Instituições que compõem o 
SNT, de acordo com a Lei Municipal 2.497/2021, Portaria DENATRAN 
094/2017 e Portaria DENATRAN 150/2021.     
  

Art.2º - O   I CURSO DE ATUALIZAÇÃO DE AGENTE DE TRÂNSITO 
ofertado pela SMOPT será destinado a todos interessados que já  estejam 
atuando como agente de trânsito. 
 
 Art.3º -  Fica aberto inscrição para o curso o I CURSO DE ATUALIZAÇÃO DE 

AGENTE DE TRÂNSITO- SMOPT a ser ministrado pela SMOPT através do 
Departamento de Trânsito no período de 11/07/2022 até 15/07/2022, com 
uma carga horária de 32 hs na modalidade  a distância contendo  no 
máximo cinquenta vagas para alunos, nos termos estabelecidos através da 
Lei Mun. 2.497/2021, Portaria DENATRAN 094/2017 E Portaria 
DENATRAN 150/2021. 
 

§  1º – O Curso mencionado  no caput deste artigo  terá  estrutura 
curricular; Módulo; Conteúdo; Carga Horária conforme relacionado abaixo, 
e será ministrado no período de 25/07/2022 até 29/07/2022: 
 
 

Módulo Conteúdo Carga Horária 

MÓDULO I 
 
Legislação de Trânsito 
Aplicada 

· Atualizações normativas pertinentes a 
área da fiscalização 

 
12 h/a 

MÓDULO II 
 
Ética e Cidadania 

 

· Ética profissional 
· Cidadania e trânsito 

 
 

04 h/a 

 

MÓDULO III 
 

Operação e Fiscalização de 
Trânsito 

· Atualizações: 
· Técnicas de Abordagem; 
· Operação; 
· Fiscalização; 
· Integração com a engenharia de trafego 

 

 
16h/a 

TOTAL  32 h/a 

 
 
 1 

Art. 4º – As fichas de inscrições poderão ser solicitadas através do e-mail 
cursodetransitogcm@gmail.com, ou retirar presencialmente na SMOPT de 
seg. a sexta-feira, as mesmas deverão ser preenchidas em letras de forma, 
digitalizadas e encaminhadas ao e-mail cursodetransitogcm@gmail.com,ou  
serem entregues presencialmente na SMOPT de seg. a sexta-feira no 
Departamento de Trânsito. 
 
Art. 5º – Ao término do Curso de Atualização de Agente de Trânsito, será 
disponibilizado pela SMOPT no Diário Oficial do Município, a lista de 
aprovados. 
 
Art. 6º –  A Declaração de Conclusão de Curso de Atualização de Agente de 
Trânsito será emitida de acordo com a Lei Mun.2.497/2021, após a 
publicação da lista de aprovados no D.O. 
  
Art. 7º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 8º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu 01 de Julho de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

 

 1 

PORTARIA Nº 034/2022 
 
                                                             

          
            

 
 
 
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-Considerando que a SMOPT é responsável por regular o Curso de 
Atualização de  Agente de Trânsito ;RESOLVE: 
 
Art.1º - Credenciar servidores em efetivo exercício na SMOPT como 
INSTRUTORES, de acordo com a Lei Municipal 2.497/2021, Portaria 
DENATRAN 094/17, e Portaria DENATRAN 150/21, para atuar no I CURSO 
DE ATUALIZAÇÃO DE AGENTE DE TRÂNSITO- SMOPT – 2022 
relacionados abaixo, sem ônus. 
 
-José Torres Siqueira - Matr. 3411  

    §  1º – O Instrutor  credenciado no caput deste artigo tem formação 
acadêmica e experiência especifica na área de Trânsito e Compete ao 
instrutor : elaborar projeto, plano de curso ; material didático ;registrar a 
frequência e o conteúdo das aulas ministradas; registrar em planilha nome 
dos alunos inscritos e aprovados dentre outros . 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu 01 de Julho de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Credenciar servidores, em efetivo 
exercício na
SMOPT,   profissionais aptos a 
atuarem como INSTRUTORES no  
I CURSO DE ATUALIZAÇÃO DE 
AGENTE DE TRÂNSITO- SMOPT-  
ANO 2022 
 

 PORTARIA Nº 034

 1 

 
PORTARIA Nº 035/2022 

 
                                                                    

            
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

       -Considerando que é dever do Administrador Público o interesse da 
população diante das demandas. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Estabelecer  como Área de Segurança Bancaria  na Rua Getúlio 
Vargas próximo ao nº  21-  Cachoeiras de Macacu RJ  .     
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Secretário, 01 de Junho de 2022. 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

 
 

Regulamenta AREA DE
SEGURANÇA BANCARIA e dá 
outras providências 
 

PORTARIA Nº 035

  

Portaria	SME/CM	nº	002,	13	de	junho	de	2022.	

	

INSTITUI	 E	 NOMEIA	 A	 COMISSÃO	 DE	

ACOMPANHAMENTO	E	AVALIAÇÃO	DAS	

ATIVIDADES ACADÊMICAS

DESENVOLVIDAS	 PELO	 SERVIDOR	 EM	

LICENÇA	 PARA	 APRIMORAMENTO	

PROFISSIONAL.	

	

O	Secretário	Municipal	de	Educação	de	Cachoeiras	de	Macacu	-	RJ,	no	uso	de	suas	

ã̃ tribuiçoes	legais	e	em	cumprimento	a	Legislaçao	em	vigor,	

	

Resolve:	

	

Art.	1º	 -	F́̃̃ ica	 instituıda	a	Comissao	de	Acompanhamento	e	Avaliaçao	das	atividades	
â cademicas	desenvolvidas	pelo	servidor	em	licença	para	aprimoramento	profissional,	
c̃ onforme	previsto	no	Artigo	5º,	da	Resoluçao	SME/CM	n.º	003/2016.	

Art.	2º	–	Ã̃ 	Comissao	de	Acompanhamento	e	Avaliaçao,	de	que	trata	o	artigo	anterior	

d́ esta	Portaria,	sera	composta	pelos	seguintes	membros:	

–	MARLON	FURTADO	BOTINI	–	Matr.	9676	-	represe� ntante	da	Area	de	Ensino;	
–	 ADRIANA	 DE	 SOUZA	 ASSIS	 MARQUET	 –	 Matr.	 10838	 -	 r� epresentante	 da	 Area	
Administrativa;	
–	 TATIANE	 FREITAS	 PALA	 FREIRE	 –	 Matr.	 9751	 -	 representante	 da	 Equipe	 de	
S̃ upervisao	Escolar.	

Parágrafo	 Único	 –	Ã 	 Comissao	 de	 Acompanhamento	 e	 Aṽ́ aliaçao	 sera	 coordenada	
p� elo	representante	da	Area	de	Ensino.		

Art.	 3º	 –	 É̃ sta	 Portaria	 entrara	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicaçao,	 revogadas	 as	
d̃́ isposiçoes	em	contrario,	em	especial	a	Portaria	SME/CM	n.º	016/2017.	

	

Cachoeiras	de	Macacu,	13	de	junho	de	2022.	

OSÓRIO	LUÍS	FIGUEIREDO	DE	SOUZA	
Ś ecretario	M̃ unicipal	de	Educaçao	

ATOS DA EDUCAÇÃOATOS DA EDUCAÇÃO



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  422 -  01 de Julho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1128

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
0011/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

CONTA PÚBLICA SOLUÇÕES 
ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA.-ME 

 

OBJETO: Alteração contratual referente a 

prestação de serviços especializados em 
assessoria de gestão e controle 
orçamentário, para execução dos serviços 
especificados no termo de referência, para 
atendimento a prefeitura municipal de 
Cachoeiras de Macacu/RJ e aos Fundos 
Municipais. 
 
PRAZO DE ADITAMENTO: 12 (doze) 
meses. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 108.000,00 (Cento e 
oito mil reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – 
Proc. Adm. nº.1688/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 29/06/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
 

O Extrato de Convênio publicado no Diário Oficial do Município de Cachoeiras de Macacu/RJ, 
Edição 251 de 11 de junho de 2021 – Caderno de Licitações, parte integrante do Diário Oficial nº 
957, contém divergência, a saber: 

 
ONDE SE LÊ: 
 
VALOR CONVENIADO: R$ 42.200,00 (Quarenta e dois mil e duzentos reais). 
 
LEIA-SE:  
 
 VALOR CONVENIADO MENSAL: R$ 42.200,00 (Quarenta e dois mil e duzentos reais). 
  
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 29/06/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

